
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO PREVENZIONE CORRUZIONE, TRASPARENZA
                              

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2062  del  16/12/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ERCOLI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ERCOLI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore DOMINICI BARBARA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Determinazione dirigenziale 12 novembre 2020 n. A00775 conferma prenotazione impegno di spesa e disimpegno somme
eccedenti per economie di gara.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00923 18/12/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2062  del  16/12/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U05045/000   2020/742/000 -2.622,03 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 2.4.2.01.01.01.001 Avere   CE - 2.1.2.01.02.004

Debiti verso fornitori Pubblicità

2) T U05045/000   2020/742/000 0,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

CASSIOPEA ROMA SRL
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 2.4.2.01.01.01.001 Avere   CE - 2.1.2.01.02.004

Debiti verso fornitori Pubblicità

Cred: CREDITORI DIVERSI

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Pubblicità Debiti verso fornitori

Pagina  2 / 5



Oggetto: Determinazione dirigenziale 12 novembre 2020 n. A00775 conferma prenotazione 

impegno di spesa e disimpegno somme eccedenti per economie di gara. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, gli articoli 24 e 53; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 febbraio 2020, n. 3, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 9 gennaio 2020, n. 1, alla sottoscritta dott.ssa Barbara 

Dominici è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Prevenzione della corruzione, 

Trasparenza”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche; 

 

VISTA la propria determinazione 12 novembre 2020 n. A00775 (Servizio consistente nello 

sviluppo di un applicativo mobile (APP) per il Consiglio regionale. Richiesta di attivazione 

procedura di affidamento e prenotazione impegno di spesa), con cui, in particolare, si è provveduto 

a: 

 

DATO ATTO che, a seguito della procedura attivata dal RUP individuato con la sopracitata 

determinazione, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha assegnato alla procedura di 

affidamento di cui al paragrafo precedente il seguente codice identificativo di gara (CIG): 

ZBF2F638E0; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del Direttore del servizio Amministrativo 15 dicembre 2020 

n.  A00901 (“Servizio consistente nello sviluppo di un applicativo mobile (APP) per il Consiglio 

regionale. Richiesta di attivazione procedura di affidamento e prenotazione impegno di spesa 

Pagina  3 / 5



Approvazione esito della Trattativa Diretta n. 1531532 e autorizzazione a contrarre)” con la quale in 

particolare:  

1. sono stati approvati gli esiti della Trattativa Diretta n. 1531532 sul MePA di Consip S.p.A 

pe l’affidamento del servizio consistente di un applicativo mobile (APP) per il Consiglio 

regionale, in favore dell’operatore economico “CASSIOPEA ROMA SRL”; 

2. è stata autorizzata la stipula della trattativa diretta sul MePA di Consip S.p.A. .1531532 

intercorrente con l’operatore economico di cui al precedente punto 1., per un corrispettivo  

di Euro 9.850,80 (euro: novemilaottocentocinquanta/80) oltre IVA al 22%, tale risultante 

dall’allegato file contenente l’ID offerta n. 921492 dell’11 dicembre 2020, ferma restando la 

verifica dei requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione ai fini dell’ottenimento 

dell’efficacia; 

 

RITENUTO pertanto, di:  

1. confermare l’impegno di spesa n. 742/2020 della somma prenotata con la citata 

determinazione 12 novembre 2020 n. A00775, per un importo complessivo euro 12.017,97 

(euro dodicimiladiciassette/97), inclusa IVA al 22% in favore dell’operatore economico 

“CASSIOPEA ROMA SRL”, con sede in Roma, Via Francesco O. da Pennabili, 5 c.f.: 

10715761002, sul cap. U05045-1.03.02.02.004, “Informazione istituzionale Pubblicità” del 

bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2020 per l’affidamento del 

servizio consistente nella realizzazione – attraverso una progettazione grafica e lo sviluppo 

di un software – e messa online della App del Consiglio regionale, comprensiva della 

fornitura di un servizio accessorio di manutenzione per un periodo di almeno mesi 12 

(dodici) e di un eventuale percorso formativo mirato sulle modalità di utilizzo della stessa, 

rivolto ai dipendenti competenti ratione materiae indicati dall’Amministrazione;   

2. di disimpegnare parzialmente dal medesimo impegno n. 742/2020 un importo pari a euro 

2.622,03 (euro duemilaseicentoventidue/03) per economie di gara, cap. U05045-

1.03.02.02.004, del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2020 

“Informazione istituzionale Pubblicità”;  

 

VISTI i controlli d’ufficio già esperiti dalla struttura competente nei confronti del menzionato 

operatore economico CASSIOPEA ROMA SRL con esito positivo e, nelle more di acquisire le 

ulteriori verifiche presso gli Enti e le Autorità preposte, di consentire un affidamento condizionato; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche;  

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 concernente “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche;  

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 21 dicembre 2019, n. 14 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale 2020-2022”;  

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 concernente “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

Pagina  4 / 5



VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di 

spesa ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29.) e, in 

particolare, l’Allegato A alla stessa; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 23 e 37; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione:  

1. di confermare l’impegno di spesa n. 742/2020 della somma prenotata con la citata 

determinazione 12 novembre 2020 n. A00775, per un importo complessivo euro 12.017,97 

(euro dodicimiladiciassette/97), inclusa IVA al 22% in favore dell’operatore economico 

“CASSIOPEA ROMA SRL”, con sede in Roma, Via Francesco O. da Pennabili, 5 c.f.: 

10715761002, sul cap. U05045-1.03.02.02.004, “Informazione istituzionale Pubblicità” del 

bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2020, per l’affidamento del 

servizio consistente nella realizzazione – attraverso una progettazione grafica e lo sviluppo 

di un software – e messa online della App del Consiglio regionale, comprensiva della 

fornitura di un servizio accessorio di manutenzione per un periodo di almeno mesi 12 

(dodici) e di un eventuale percorso formativo mirato sulle modalità di utilizzo della stessa, 

rivolto ai dipendenti competenti ratione materiae indicati dall’Amministrazione;   

2. di disimpegnare parzialmente dal medesimo impegno n. 742/2020 un importo pari a euro 

2.622,03 (euro duemilaseicentoventidue/03) per economie di gara, cap. U05045-

1.03.02.02.004, del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2020 

“Informazione istituzionale Pubblicità”;  

3. di inviare tramite le procedure informatico-contabili la presente determinazione all’Area 

Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari, al Servizio 

Amministrativo ed al RUP per quanto di rispettiva competenza; 

4. di dare atto che la presente determinazione è comunque soggetta agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza di cui all’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e successive modifiche. 

 

 

 

Dott.ssa Barbara Dominici 

 

Pagina  5 / 5


